In nomine sancte et individue trinitatis amen. Notum sit
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod ego
Fridericus miles de Rindorp quosdam homines, qui mei proprii
ex divina permissione exstiterunt, — quidam Seolt et Rena,
quidam Albertus, Wilhelmus, Gozwinus, Rulandus , Aleidis,
Elyzabeth, Hedenricus, Henricus, Constantinus, Blizmudis,
Kunegundis, Hildegundis, Wezelo, — et eorum posteros de
mea bona voluntate et mee uxoris Sophie contuli ecclesie sancte
Katerine domus Theutonice in Colonia; ita videlicet, quod quis¬
quis ipsorum singulis annis pro iure cerocensuali dabit ecclesie
predicte II. denarios Coloniensis monete. Si autem aliquis eorum
matrimonium contraxerit, pro licentia, ut consuetudinis est, dabit
VI. den., de obitu vero, si vir est, meliorem laneam vestem,
adiectu VI. denar. pro iuramento, si femina, meliorem lineam
vestem, ut premissum est, cum VI. denariis. Ut autem hec rata
et firma permaneant, sigilla decani sancti Severini et magistri
Henrici predicte domus apponi rogavi. Actum anno domini
M. CC. XXX. nono, mense iunii.

55. Conrad erzbischof von Coln bestatigt dem deutschen or-
den das von erzbischof Engelbert ihm ertheilte privileg,
iedes iahr ein mit hundert fasser wein oder andern ge-
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genstanden von gleichem wertli beladenes schiff bei sei-
nen zollstatten am Rhein ohne irgend eine abgabe vor-
beifiihren zu diirfen. Coln, 1239 nov. 10.

C. dei gratia Coloniensis ecclesie minister. Omnibus pre-
sens scriptum intuentibus salutem in domino. Gratiam et li¬
bertatem, quam venerabilis dominus Engelbertus Coloniensis ar-
chiepiscopus pie recordationis fratribus hospitalis sancte Marie
Theutonicorum Jerosolimitani indulsit, ratam et firmam haben¬
tes, concessimus similiter eisdem, ut annuatim unam navim cum
centum vasis vini vel rebus equivalentibus per thelonia nostra
super Renum constituta sine omni exactione solute et libere
deducant. Iu cuius rei testimonium presentem paginam, inpres-
sione*) sigilli nostri consignatam, predictis duximus fratribus
contradendam. Actum Colonie, anno domini millesimo ducen¬
tesimo tricesimo nono, in vigilia beati Martini confessoris.

56. Wilhehn voimals bisehof von Modena apostolischer legat
beurkundet dass die biirger von Elbing mit seiner und
der deutschordensbriider zustimmung clas hospital zum
heiligen geist gestiftet. Elbing, 1242 febr. 15.

Guillelmus divina miseracione episcopus quondam Mutinen¬
sis penitenciarius domini pape, apostolice sedis legatus, dilectis
in Christo fratribus omnibus presentem paginam inspecturis sa¬
lutem in nomine Jhesu Christi. Placuit civibus de Elbingo de
voluntate nostra, magistri et fratrum de domo Theut., hospitale
construi pro peregrinis pauperibus et infirmis ultra aquam ex
adverso civitatis illius, cum totum tamen fuisset civium ex illa
parte secundum concessionem a fratribus sibi factam. Unde et
nobis assignaverunt locum quasi in quadrum super ipso flumi¬
nis litore secundum quod per quatuor palos in quatuor angulis
potuit consignari, recipientibus in possessionem nomine hospi¬
talis sancti spiritus et beate virginis Marie, a dicto hospitali
quod iam alias iniciatum fuerat in civitate et ministris eius li¬
bere perpetuo possidendum, ita quod in predicto loco sive hos-

*) Bei dieser urkunde ist ein schones anhangendes, n i eht aufge-
driicktes siegel. Man sieht hier so wie an dem gleichfalls in erzbischof
Engelberfs privileg (bd. 1. s. 72) vorkommenden ausdruck impressione
(statt appensione) dass man anfangs noch so schrieb, ais schon die siegel
nicht mehr aufgedriickt sondern angehangt wurden.
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pitali nullum sibi ius patronatus vel aliud cives valeant vendi-
care. Concesserunt preterea idem cives quod circa predictum
locum extra terminos , secundum quod fuit assignatus, possint
ministri hospitalis fodere eciam antequam ibi ponatur domus
ita latam foveam sicut eis placuerit et terram proiicere versus
locum suum; et si eis ministris placuerit, quod liceat eis aquam
de Pauta ducere ad locum predictum undecunque voluerint, et
in hiis construere libere molendina. Et nulli postmodum liceat
facere per quod molendina facta primitus destruantur. Nec li¬
ceat in dictis foveis alicui piscari nisi de licentia ministri hos¬
pitalis. Habitatores autem hospitalis teneantur sub fratribus de
domo Theut. de iusticiis respondere. Hec autem eo tenore facta
sunt, ut cives non debeant de cetero inquietari de maiori spacio
concedendo. Et quia sicut dicit auctoritas omnium habere me¬
moriam pocius est divinitatis quam humanitatis, placuit • nobis,
fratribus et civibus hoc in scriptis redigi et appositis sigillis
presentibus confirmari. Datum in Elbing., anno dominice incar¬
nationis M.CC.XLII., quinto decimo kal. marcii.

57. Wilhelm vormals bischof von Modena bestatigt die vom
landmeister Hermann Balk dem predigerorden gemachte
schenkung emes platzes zum bau einer kirche und ei-
nes klosters. Elbing, 1242 marz 17.

Wilhelmus divina miseratione episcopus etc. salutem in no¬
mine Jhesu Christi. Noveritis Hermannum tunc temporis ma¬
gistrum fratrum domus Theutonice in Pruscia, cum deberet fun¬
dari civitas que dicitur Elbingum, in ipso principio et funda¬
tione civitatis de consensu fratrum suorum concessisse aream
fratribus predicatoribus in eadem civitate ad edificandum eccle¬
siam et claustrum de ordine supradicto, sicut in litteris infra-
scriptis plenius continetur.

In nomine sancte etc. Frater Hermannus preceptor
domus Theutonice in Livonia et Prucia etc.*) Acta sunt
hec anno gracie M.CC.xxxvm., idus ianuarii, indic¬
tione XI.

Nos autem videntes manifestam utilitatem et necessitatem
quod in civitate predicta fratres predicatores habitent qui cu-

*) Wie in der urkunde nr. 49.
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ram habeant animarum.neopliitorum et aliorum ut ipsos verbo
doceant et exemplo, predictam concessionem auctoritate qua
fungimur apostolica confirmamus et presentis scripti pagina ac
sigillo nostro apposito communimus. Nulli ergo omnino hominum
etc. indignacionem incurrere Jhesu Christi. Datum in Elbing,
anno dominice incarnationis M. CC. XLII., sexto decimo kal.aprilis.

58, • Heinrich herzog von Lothringen und Brabant beurkun-
det, dass der edle lierr Daniel von Furen sein allod und
erbe, alie beweglichen und unbeweglichen giiter, die er
in der grafschaft Dalheim gehaht, dem deutschen orden
[bei seinem eintritt in denselbenj geschenkt habe; ver-
zichtet auf alie herechtigungen, die ihm an diesen giitern
zugestanden, und bestatigt obige schenkung. Loiven, 1242
iuni 25.

Henricus dei gratia dux Lotharing. et Brabant. omnibus
presentes litteras inspecturis salutem et scire veritatem. Nove¬
rint universi, quod nobilis vir Daniel de Forun, in presentia
nostra et hominum nostrorum constitutus, allodium suum, here¬
ditatem et omnia bona tam mobilia quam immobilia, que habe¬
bat et tenebat in comitatu de Dalehem, libere et absolute con¬
tulit domui fratrum Theutonicorum in perpetuam elemosinam
possidenda, Preterea quicquid iuris in predictis bonis habeba¬
mus, ob salutem animarum nostrarum et predecessorum nostro¬
rum eidem domui contulimus, dictam collationem ratam et sta¬
bilem presenti scripto approbantes. Huius autem collationis
testes sunt Arnoldus comes de Los, H. de Attenhoven, magister
Daniel, Gerardus de Yska dapifer noster et alii quamplures. In
cuius eciam rei testimonium presentem paginam munimine nostri
sigilli et predicti comitis de Los duximus sigillandam. Datum
Lovanii, in crastino nativitatis beati Johannis bapt., anno domini
ducentesimo quadragesimo secundo.

59. Adolph ritter von Bongart und Clementia seine ehege-
mahlin vereinigen sicli mit dem deutschen haus zu Coln
dahin, dass sie ihre anspriiche an die giiter Gerard’s,
weiland vogts zu Siirdt, die dieser vom Georgstift zu
lehen liatte, aufgeben, vom ordenshaus zwanzig mark und
die Kheinmiihle zu Siirdt erhalten, dagegen diesem ei-
nen mansus daselbst abtreten, dessen lehnsverpflichtung
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der orden vom Georgstift abzulosen iibernimmt und so
’ lange dies nicht gescheben, iahrlich vier schillinge zahlen

soli, 1243.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod super
questione bonorum Gerardi, quondam advocati in Sordgn, et
uxoris sue Gude ac Henrici filii eorum, que ab ecclesia beati
Georgii in Colonia habebant, quam Adolfus miles deBungarden
magistro et fratribus domus Theutonice in Colonia moverat, de
consensu et voluntate partium talis inter ipsos compositio in¬
tercessit, videlicet quod idem Adolfus et uxor eius Clementia
pro se, liberis, ac heredibus eorum super omnibus bonis, que
supradicti Gerardus et uxor eius ac eorum filius tam in Sorden
quam Wise villis aut alias ubicunque sitis a predicta ecclesia
beati Georgii habebant, penitus effestucaverunt. Dederunt vero
predicti fratres memoratis A. et uxori eius XX. marcas Colon,
et molendinum apud Sorden in Beno situm, pro eo videlicet
quod mansum unum situm ibidem, quem a preposito sancti Ge¬
orgii iure feodali tenebant, predictis fratribus libere demiserunt,
salvo homagio eorundem, dicto preposito iam facto vel ab he¬
redibus adhuc faciendo; ita tamen quod singulis annis in festo
sancti Martini de dicto manso eisdem A. et C. vel eorum here¬
dibus Illi. sol. Colon, pro omni iure tam diu solvere tenebun¬
tur, quousque predicti fratres a sepedicta ecclesia beati Georgii
et preposito ipsum homagium emerint vel alio modo sibi acqui¬
sierint. Tunc enim sepedictis A. et C. aut eorum heredibus
quinque marcas dare tenebuntur et mansum ipsum libere et
sine aliqua solutione mi. solidorum vel alterius oneris libere
perpetuo possidebunt. Si autem dictum mansum ad heredes
predictorum A. et C. devolvi contingat, predicti fratres ab omni
onere, quod vulgariter curmeide dicitur, liberi permanebunt om¬
nino et absoluti. Ne igitur super premissis aliqua in posterum
oriatur dubitatio vel emergat questio, hec que predicta sunt
fide data et iuramento corporali interposito hinc inde partes se
observaturos promiserunt, et petiverunt ea domini nostri Colo-
niensis archiepiscopi Conradi, capituli sancti Georgii, domini du¬
cis de Limburg et domini A., primogeniti sui, ac magistri pre-
dicte domus Theutonice sigillis in testimonium et firmitatem
communiri. Actum anno domini M.CC.XLIII; presentibus Adolfo

de Sthamheim et Adolfo, filio eius, et Adolfo advocato castri,
Engilberto de Budilberg, Adolfo de Steinbuchele, Adolfo de
Vlittert, Gerardo de Belle Gerard de Zudindorp, Theoderico
dicto de Koma, Herimanno Scberfgino et quibusdam abis.

•

60. Conrad erzbischof von Coln beurkundet, dass Sibert von
Diilken und Gisela seine eheliche gattin, ihre friiberen
verfUgungen widerrufend, ihre hofstiitte im broich, das
von ihnen bewohnte liaus in Neuss und ihre andern ge-
nannten giiter und renten fur ein von ihnen zu erbauen-
des [bald hernach dem deutschen orden iibergebenes]
armenspital bestimmt haben. Cohi, 1244 ian. 4.

Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie minister,
Italie archicancellarius. Omnibus hanc cartam inspecturis in per¬
petuum. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Sibertus
de Dulkene et uxor sua legitima Gisela in hoc consenserunt,
quod omnem ordinationem de rebus suis mobilibus sive immo¬
bilibus factam, sive in archivum publicum Nussie redactam sive
non, revocantes et adnichilantes, de bonis omnibus mobihbus
et immobilibus infra oppidum Nussiense et extra habitis et ha¬
bendis ita ordinaverunt, quod hbere utantur eis quamdiu vivunt
et hospitale ad usus pauperum Nussie construere debeant; cui
deputaverunt et donaverunt post mortem utriusque aream in
palude cum superficie et onnies agros quos emerunt erga Hen-
ricum quondam scoltetum Nussiensem et Gerbernem uxorem
suam, et omnes agros quos habent in parrochia Quinheim sive
in Hammo, sive sint censuales sive allodium, item decimam Xllll.
iugerum in campo Nussie, et decimam in Uphoven totaliter,
quas tenent in feodo ab ecclesia Nussiensi, item domum et
aream quas inhabitant, ut attineant hospitab construendo, vel
sint hospitale si aliud non construxerint; cum autem alter eorum
decesserit, superstes bonis relictis libere utatur mobilibus et im¬
mobilibus, et si est maritus, uxori alicui dare ea non possit,
si uxor, nec ipsa alii marito, nec alter superstes cognatis vel
amicis vel aliquibus alienis nisi ob honorem dei et intuitu ele-
mosine. Et si idem superstes intestatus decesserit et bona mo¬
bilia sive immobiha rehquerit, de quibus ordinatio nulla facta
fuerit, omnia cedent ad usus hospitabs predicti et ad usus
pauperum. Si autem predicti maritus et uxor prolem genuerint,
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domus supradicta ipsius prolis erit; ita tamen quod si ipsa
proles sine liberis vel linea descendenti decesserit, ad hospitale
domus predicta revertatur. Acta sunt liec coram scolteto Lu-
perto et scabinis Nussien., Hermanno d e Eu sclie, Sifrido et fra¬
tre suo Tkeoderico, Daniele et fratre suo Hermanno, Hermanno
Plue; et confirmata coram aliis scabillis; anno domini M.CC.XL.
secundo; confirmatione etiam facta super hiis a prefato scolteto
per bannum auctoritate nostra secundum consuetudinem iud.
Nussien. factum. Testes etiam interfuerunt Ludolfus prepositus
de Cappella, Henricus et Leo sacerdotes ibidem, Simon etHer-
mannus canonici Nussienses, Sibertus et Philippus sacerdotes,
Henricus notarius civium, Jacobus Clinlcart et frater suus Iler-
maimus, Conradus de Eeide, Leonius, Godefridus Rex de Kot-
husen, frater Nicolaus et frater Conradus sacerdotes de ordine
fratrum minorum in Nussia. In huius rei testimonium et firmi¬
tatem presens carta inde conscripta nostri et priorum Colon, et
prefati vilhci nostri Luperti est sigillorum appensione commu¬
nita. Datum Colonie, anno domini M.CC.XL. tercio, in octava
Innocentum.

61. Pabst Innocenz rv. bestatigt die anordnungen der deutsch-
ordensmeister Hermann und Conrad in betreff der beim
liospital zu Marbui’g fungirenden priester diakonen sub-
diaconen und acolythen. Im Lateran, 1244 febr. 28.

Innocentius episcopus etc. dilectis filiis magistro et fratri¬
bus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolymit. salutem
etc. Cum a nobis petitur etc. ad debitum perducatur effectum;
Exhibita siquidem nobis vestra petitio continebat quod bone
memorie Conradus magister vester antequam habitum vestre
religionis assumeret, tunc lantgravius Thuringie, pie desiderans
ut hospitale vestrum de Marpurch Moguntinensis diocesis ad
honorem dei et gloriose Marie virginis ac beate Elisabeth decen¬
tem haberet numerum clericorum, de bonis propriis eidem
hospitali sufficientes possessiones et redditus assignavit ex qui¬
bus septem presbyteri duo diaconi et duo subdiaconi ac duo
acolythi ibidem domino servituri perpetuo possent congrue su¬
stentari. Processu vero temporis bone memorie frater Herman-
nus magister vester ac dictus Conradus successor eiusdem ut
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in hospitali prefato idem perpetuo habeatur ministrorum nume¬
rus statuerunt, sicut in eorum litteris confectis exinde plenius
dicitur contineri; quod apostolico petivistis munimine roborari.
Nos igitur numerum ipsum sicut est salubriter institutus auc¬
toritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio
communimus. Nulli ergo omnino etc. Datum Lateran., III. kal.
mart., pontificatus nostri amio primo.

62. Arnulph graf von Looz und Chiny beurkundet dass Da-
niel von Furen sein lehen in Milen, bestehend aus fiinf-
unddreissig honnaren land sechs mark und funfzehn
kapaunen iahrlicher gefalle, sodann seine hlifener und
die welche ihm kopfzins schuldig waren, dem deutschen
haus zu Biesen geschenkt hat; erlasst zugleich den lelins-
verhand und erklart iene leute frei von handgewinnung
bede steuern, mit vorbehalt der comitatsrechte namlich
der heeresfolge des glockenschlags und der gerichtsbar-
keit. 1244 april 6.

Arnulphus comes de Los et de Chisni universis presentes
litteras inspecturis salutem in vero salutari. Notum vobis faci¬
mus, quod nobilis vir dominus Daniel de Foron feodum suum
quod de nobis tenebat in villa de Melin in terris denariis et
caponibus, videlicet trigenta et quinque bonnaria terre vel cir¬
citer et circa sex marcas Leodienses et quindecim capones an¬
nui redditus, item mansionarios et alios homines servilis con¬
ditionis et illos eciam homines qui dicto Danieli debebant ca-
pitagia in dicta villa de Melin manentes, dictus D. ad opus et
utilitatem domus Theutonicorum de Junceis Ubere et absolute
in manus nostras resignavit; et nos ob remissionem peccatorum
nostrorum dictum feodum cum suis prescriptis attinendis dicte
domui de Junceis concessimus et contuhmus inperpetuum ab
eadem domo allodialiter possidendum. Insuper homines mansio¬
narios et ahos prescriptos quos dictus Daniel in dicta villa de
Melin habebat, ab omni relevio precationibus talliis exactioni¬
bus indebitis absolvimus et dicte domui hec quitavimus; hiis
exceptis, quod nobis et nostris heredibus reservavimus in dictis
hominibus eiusdem ville iura comitatus, videlicet expeditiones
et exercitus nostros et sonum campane et totas iusticias altas
et civiles. Item reservavimus nobis, quod si qui homines nostri
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cuiuscunque essent conditionis vel homines extranei vel de nos¬
tris advocaciis in terris prenotati feodi, sicut premissum est
facti allodii, manerent vel in posterum venirent mansuri, nostro
dominio et potestati nostre in omnibus subiicerentur. In quorum
premissorum testimonium sigillum nostrum fecimus presentibus
litteris appendi. Actum et datum anno domini M.CC.XL. quarto,
feria quarta post resurrectionem domini, mense aprili.

63. Conrad erzbischof von Coln befreit die hausstatte wor-
auf Sibert von Diilken biirger zu Neuss und Gisela
seine ehegattin das [hernach dem deutscben orden iiber-
gebene] armenspital erbauen lassen von allen zinsen und
abgaben. Neuss, 1244 iuli 22.

Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus, sacri imperii per Itabam archicancellarius, omnibus
presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris sa¬
lutem in domino. Devotionis puritatem, quam dilecti et fideles
nostri Sibertus de Dulkene civis Nussiensis et Gisla eius uxor
habent in edificatione hospitahs in opido Nussiensi pro recipien¬
dis ibidem pauperibus, dignis in domino laudibus commendan¬
tes, pium eorum propositum speciab prosequimur gratia et fa¬
vore ac ad consequendum tam boni propositi effectum eis quan¬
tum potuerimus curabimus promotionis gratiam impertiri. De
fidelium igitur nostrorum consilio, accedente ad hoc priorum
nostrorum et capituh Coloniensis assensu, aream in qua idem
edificatur hospitale exnunc inantea ab omni census solutione
petitione et exactionis onere perpetuo exemptam esse volumus
et liberam permanere; renuntiantes nostro et ecclesie nostre
nomine homagio, quod debebatur nobis et ecclesie nostre de
eadem et quod fecerant nobis et servabant Herimannus de Hon-
berg et Berta uxor eius, a quibus prefati Sibertus et uxor eius
ipsam aream ad tam pios usus compararunt et emerunt. Ut
autem super predictis non possit suboriri dubietatis scrupulum
in futurum ac ut a nobis aut nostris successoribus inviolabiliter
observentur, presentes litteras conscribi et nostro ac capitub
Coloniensis sigillis fecimus communiri. Actum et datum Nussie,
anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, in
die beate Marie Magdalene, pontificatus nostri anno septimo.

5Urkundenbuch des deutscben OrdenB. II.

64. Conrad erzbischof von Coln beurkundet, dass Sibert von
Dulken und Gisela biirger zu Neuss die leitung und ver-
waltung des von iknen neugegriindeten und dotirten spi-
tals den deutschordensbriidern ubergeben liaben, mit der
verpflicbtung alie dazu bestimmten einkiinfte ungeschma-
lert fiir dasselbe und nicht fur die ordensbriider ienseits
des meeres zu verwenden, 1245 iuni.

Cunradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, omnibus hoc
scriptum inspecturis salutem in domino sempiternam. Cum sit
humana conditio labilis et inconstans, que geruntur in tempore
ne labantur cum tempore, decrevit ea prudentum industria scrip¬
torum testimonio perhennari. Noverint igitur universi tam pre-
sentes quam futuri quod fideles et dilecti nostri Sybertus de
Dulken et Gysla cives Nussienses domum quandam hospitalem
in civitate Nussiensi pro salute animarum suarum et parentum
suorum de novella plantatione fundaverunt, et redditus quos¬
dam videlicet curtes cum suis proventibus de patrimonio suo
eidem domui libere contulerunt in subsidium et consolationem
pauperum inibi reccipiendorum. Ad cuius domus conservationem
et tutelam predicti S. et Gysla dilectos in Christo fratres do¬
mus Teutonice statuerunt rectores et provisores; tali conditione
interposita, ut ipsi de dicte domus proventibus ab eis collatis
vel in posterum conferendis nichil d im inuant nec ad usus frat¬
rum transmarinorum convertant; sed eosdem proventus conser¬
vent et de eisdem ordinent et disponant prout utilitati dicte
domus et pauperum in ea recipiendorum visum fuerit expedire.
Nulli ergo hominum liceat presentem paginam tam pie ordina¬
tionis infringere aut ei ausu temerario contraire; quod qui
attemptare presumpserint indignationem dei omnipotentis et bea¬
torum apostolorum Petri et Pauli latamque a nobis excommu¬
nicationis sententiam se noverint incurrisse. Ut autem tam pia
ordinatio debite robur obtineat firmitatis, ad petitionem predic-
torurn S. et G. presentem paginam conscribi et nostro sigillo
fecimus communiri. Datum anno domini M.CC.XL. quinto, mense
iunii.

65. Hermann von Busche und die andern genannten schoffen
von Neuss beurkunden dass Sibert von Dulken biirger
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zu Neuss ini cl Gisela seine eheliclie hausfrau in ihrer
stadt ein spital gegriindet und dotirt, dass sie dessen
leitung und verwaltung den deutschordensbriidern iiber-
geben baben unter der bedingung nacb ibrem tode dessen
einkiinfte ungesclnnalert zu lassen und nicht fur die or-
densbriider ienseits des meeres zu verwenden, und dass
die erben und venvandten der stifter diese verfiigung
nicht umstossen konnen. 1245 august.

In nomine domini amen. Nos scabini Nussienses Hennan-
nus de Buscbe, Sifridus et frater suus Tlieodericus, Daniel et
frater suus Hermannus, Theodericus Longus et filius suus Petrus,
Hermannus Plocko, Jacobus, Otto, presenti scripto protestamur
et universis tam posteris quam presentibus notum esse volumus,
quod Sibertus de Dulken civis Nussiensis et uxor sua legitima
Gisla domum quandam hospitalem in civitate Nussiensi pro sa¬
lute animarum suarum et parentum suorum de novella plan¬
tatione fundaverunt, et reditus quosdam videlicet curtes cum
suis proventibus, res mobiles vel immobiles infra muros Nus¬
sienses vel extra, de patrimonio suo eidem domui libere contu¬
lerunt in subsidium et consolationem pauperum inibi recipien¬
dorum. Ad cuius domus conservationem et tutelam predicti S.
et G. dilectos in Christo fratres milicie domus Theutonice sta¬
tuerunt rectores et provisores; tali conditione interposita, ut
ipsi post obitum antedicti S. et uxoris sue G. de dicte domus
proventibus ab eis collatis vel inposterum conferendis nichil di¬
minuant nec ad usus fratrum transmarinorum convertant, sed
eosdem proventus conservent et de eisdem ordinent et dispo¬
nant prout utilitati dicte domus et pauperum in ea recipiendo¬
rum visum fuerit expedire. Protestamur etiam, heredes et con¬
sanguineos predictorum S. et G. non posse hanc ordinationem
infringere nec contradicere nec aliquam in posterum super hac
posse movere actionem. Protestamur etiam, secundum ius civi¬
tatis Nussiensis super hac ordinatione testimonium accepisse.
Testes etiam huius rei sunt fratres domus Theutonice ultra
mare, magister Alimannie, item magister Bertolpbus de Dannen-
rode, Wiricus de Burlestorp, Godefridus, Heinricus presbiter de
Kore, Ortwinus, Petrus de Nussia, fratres domus Theutonice;
item Ludewicus de Randenrode, Th. de Erperode, Tb. de Mi-
lendunc, Wilhelmus de Hunebrug, Gerardus de Wivelenchoven,

6 '
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Ludolfus de Dicke, Gerardus de Linne, viri nobiles. Ut autem
hec ordinatio debite robur obtineat firmitatis, presentem pagi¬
nam sigillo opidi Nussiensis fecimus communiri. Actum anno
domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, mense augusti.

66. L. genannt Domicella und Demudis seine ehefrau verpfan-
den dem deutschen haus zu Trier fur liundertzwanzig
talente ihre beiden aneinander stossenden hauser in der
Brotgasse mit dem dazwischen liegenden hof und aus-
serdem drei weingarten. 1245 aug. 9.

Ego L. dictus Domicella et Demudis uxor mea notum fa¬
cimus universis presentem litteram inspecturis, quod nos pari
consensu et bona voluntate fratribus domus Theutonice Treve-
rensis pignori obligavimus pro C. et xx. talentis domos nostras
duas contiguas cum curia intraiacente in Brotgacen et vineam
in loco qui dicitur Scbibe et alteram vineam ante locum pre-
dictum et terciam vineam que sita est in Trimelet, tali condi¬
cione quod si in proximo festo beati Johannis baptiste ipso die Jo-
hannis vel ante non dedimus eis C. et xx. talenta Treverensis
monete, fratres predicti bona prefata iure perpetuo possidebunt,
eo tamen iure quo iam dicti L. et uxor sua bona eadem posse¬
derunt. Ut autem hoc factum ratum et inconvulsum permaneat,
presentem paginam fecimus sigillo civitatis firmiter roborari.
Testes huius facti sunt scabini Treverenses Ordolfus, Waltherus,
Trestandus, Heinricus, Wernherus, Heinricus, Bauwarus, Bone-
facius, Arnoldus, Richardus de palatio et Theodericus de ponte.
Acta sunt hec anno domini M.CC.XLV., in vigiha sancti Lauren¬
tii, in domo fratrum predictorum in Treverensi civitate.

67. Pabst Innocenz IV. bestatigt die dem deutschen orden
iibertragene verwaltung des von den eheleuten Sibert und
Gisela zu Neuss gegriindeten und dotirten spitals. Lyon,
1245 sept. 27.

Innocentius episcopus etc. Dilectis filiis magistro et fratribus
hospitalis sancte Marie Theutonicorum salutem etc. Cum a no¬
bis petitur etc. ad debitum perducatur effectum. Exhibita siqui¬
dem nobis vestra petitio continebat, quod cum Sibertus laicus
Nussiensis et Gisla uxor eius, Coloniensis diocesis, in fundo
proprio quandam domum ad hospitalitatem servandam contruxe-
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rint et dotarint de bonis propriis intuitu pietatis, ipsam ut vi¬
rorum religiosorum presidio in perpetuum foveretur, de consensu
venerabilis fratris nostri . . archiepiscopi Coloniensis vestro re¬
gimini deliberatione provida commiserunt, prout in litteris inde
confectis plenius dicitur contineri. Nos igitur vestris supplica¬
tionibus inclinati, quod super hoc provide factum est, ratum
habentes et firmum, id auctoritate apostolica confirmamus et
presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino etc.
se noverit incursurum. Datum Lugduni, V. kal. octobr., pontifi¬
catus nostri anno tertio.